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INTERPELARE

Adresată: Ministerului Justiției

În atenția: Doamnei Alina-Ștefania GORGHIU, Ministru

Din partea: Doamnei Silvia Monica DINICÂ

Circumscripția electorală: Nr 42, București

Grup parlamentar: USR

Ședința Senatului din data de: 13 septembrie 2023

Obiectul interpelării: Dosare pentru stabilirea custodiei, pentru stabilirea 

stabilirea pensiei de întreținere și pentru neîndeplinirea obligației de a plăti 

pensia de întreținere, în cauze cu minori și familie

Stimată doamnă ministru,

În baza Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informații publice și în baza 
art.39 din Legea nr.96/2006 privind statutul deputaților și al senatorilor, vă rugăm să ne 
puneți la dispoziție următoarele informații:

1. Câte dosare au fost finalizate anual, în ultimii 10 ani, ce au avut ca obiect 

stabilirea custodiei în cauze cu minori și familie? Dintre acestea, pentru câte 

dintre ele s-a dispus custodie exclusivă, pentru fiecare an în parte?

2. Dintre dosarele de la întrebarea nr. 1, dintre acestea, pentru câte dintre ele s-a 

stabilit anual, domiciliul minorului/minorei/minorilor la domiciliul mamei?



3. Câte dosare au fost finalizate anual, în ultimii 10 ani, ce au avut ca obiect 

stabilirea pensiei de întreținere în cauze cu minori și familie? Dintre acestea, 

pentru câte dintre ele s-a stabilit pensia de întreținere în sarcina taților?

4. Câte dosare au fost finalizate anual, în ultimii 10 ani, ce au avut ca obiect 

neîndeplinirea obligației de a plăti pensia de întreținere, în cauze cu minori și 

familie? Dintre acestea, pentru câte dintre ele s-a dispus executarea silită a celor 

care nu și-au îndeplinit obligația de plată?

De asemenea, vă rog să-mi transmiteți aceste informații și în format electronic, la 
adresa de email silvia.dinica@senat.ro.

Vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris.

Vă mulțumesc,

Data Senator, Silvia-Monica DINICĂ

13.09.2023
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